
 

 

 

 

 

 

  

 

 
Via Maffei, 195 – 45039  STIENTA  (Ro) Segreteria tel. 0425/1713700   fax. 0425/1713709 

e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Cod. Fiscale: 91010410297 

_____________________________________________________________________________ 

 

Prot. (vedi segnatura)                                                                                                    Stienta, (vedi segnatura)  

              
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO: Codice CIG Z4A2BCBFCD Procedura di valore inferiore a 10.000,00 euro, per l’affidamento del servizio di 
noleggio pullman per l’uscita a Palazzo Zabarella e Orto Botanico di Padova, per gli alunni della scuola 
primaria di Stienta, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, nelle 
date sotto indicate, viaggio di istruzione programmato per giovedì 20 febbraio 2020  

 

 Vista la delibera n. 12 del Consiglio d’Istituto in data 19/12/2019; 

 Visto l’art. 31 del D.Lgs.50/16 rubricato “Codice dei contratti pubblici” che dispone, ex Legge n.241/90 di nominare un 
responsabile unico del procedimento; 

 Visti: 
 l’art. 36 del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 il d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del 
1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 il D.I. 129 del 28.08.2018; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 10.000 €, IVA esclusa come previsto dal D.I. 
129/2018 rubricato “Nuovo Regolamento di Contabilità delle Scuole”; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 
50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 Verificata l’esistenza di convenzioni Consip attive, così come dispone l’art.1 commi 149 e 150 della L. 228/2012; 

 Stabilito pertanto di procedere ad affidamento diretto con acquisto dei servizi fuori Me.Pa., affidando il servizio di 
noleggio dei pullman alla Ditta Sayonara, Agenzia Viaggi di Canaro (RO); 

 Valutato, dopo meticolosa verifica, che è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalle ditte individuate in 
quanto le medesime sono in grado di fornire i servizi rispondenti alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; i servizi da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

 Constatato che per il suddetto operatori si provvederà ad acquisire documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

 Ritenuto di affidare la fornitura del servizio di noleggio al suddetto operatore economico per un importo totale di € 
418,00 (imponibile € 380,00 + IVA 10% € 38,00); 

 Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 Considerato che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Dato atto che gli appalti sono stati registrati con C.I.G. Z4A2BCBFCD;  
 Visto l’art. 3 del DI 129/2081 rubricato “Nuovo Regolamento di Contabilità delle Scuole” che pone in capo al DS 

competenze sia per la realizzazione del Programma Annuale che di imputazione delle spese; 

 Visti gli artt. 44 e 45 del sopradetto D.I. 129/2018; 

 Considerato che l’importo globale di tali forniture non eccede la spesa complessiva di €. 10.000,00 prevista dal già 

ROIC823007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000323 - 29/01/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

mailto:roic823007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

  

 

 
Via Maffei, 195 – 45039  STIENTA  (Ro) Segreteria tel. 0425/1713700   fax. 0425/1713709 

e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Cod. Fiscale: 91010410297 

_____________________________________________________________________________ 

 

citato D.I. per l’affidamento diretto; 

 Considerata la disponibilità di bilancio dichiarata dal DSGA da imputarsi all’Attività A5.1 in cui la spesa troverà 
copertura finanziaria; 

 Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente 
la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI per i servizi indicati. (Si veda l’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008). In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 

 
DETERMINA  

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del servizio di noleggio pullman alla Ditta   
       Sayonara, di Canaro (RO); 
2) di impegnare la spesa di €. 380,00 + IVA al 10% € 38,00, pe un totale di €. 418,00, all’Attività A5.1 dove    
       troverà copertura finanziaria; 
3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la  
       gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si  
       rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi     
       interferenziali; 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
5) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la 

pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 
1, comma 32 della legge n. 190/2012;  

6) di nominare pertanto il Dirigente Scolastico Responsabile Unico del Procedimento; 
7) di autorizzare il pagamento delle fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza     

formale e fiscale, dopo il riscontro della regolarità dell’intervento e collaudo, previa verifica tracciabilità e Durc. 
 

 
 
   

 
                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                                                                  Prof.ssa Isabella Sgarbi 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

ROIC823007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000323 - 29/01/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

mailto:roic823007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

  

 

 
Via Maffei, 195 – 45039  STIENTA  (Ro) Segreteria tel. 0425/1713700   fax. 0425/1713709 

e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Cod. Fiscale: 91010410297 

_____________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                                                                                                                             Prof.ssa Isabella Sgarbi 
                                                                                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa      
                                                                                                                                        ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 39/93) 

 

 

ROIC823007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000323 - 29/01/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

mailto:roic823007@pec.istruzione.it

		2020-02-17T18:07:14+0100
	SGARBI ISABELLA




